Његово елаборирање захтијева подробно упознавање са основним обиљежјима политичког амбијента у коме је народно представништво, као главни носилац функције законодавне власти, започело свој рад.

До доношења Устава сходно реформи од 8/20. марта 1879. којом је укинута Сенат, а послови које је он обављао пренијети на три новоустановљена тијела: Државни савјет, Министарство и Велику суд – Државни савјет је осим савјетодавне као главну функцију имао законодавну дјелатност и вршио претресање законских предлога које су му поједини министри подносили.

О томе је већ

било ријечи претходно, у дијелу текста о подијељеној надлежности у доношењу закона између књаза и народног представништва.

Сасвим другачија ситуација у законодавном раду наступила је након што је Скупшина из 1906. распуштена (26. јуна/9. јула 1907) и на изборима од 31. октобра 1907, изабрана скупштинска већина лојална књазу. У овом периоду није било израженије колизије између воље књаза и воље скупштинске већине тако да је и поступак усвајања закона текао много једноставније, без опструкције у процедури њиховог потврђивања од стране књаза.

до 1902. укупно 21, да би се тај број од Никољданских реформи знатно повећао, тако да је у сљедеће три године, које су предходиле почетку уставног периода, достигао цифру од 25 аката.

Тенденција која је тада започета још је израженије настављена у уставном периоду. Од доношења Устава 6/19. децембар 1905. до проглашења Црне Горе за краљевину, 15/28. август 1910. дакле за непуних 5 година донијето су 44 законска акта, односно готово исти број као и за предходних 27 год. Ако томе додамо да је од краја 1910, до почетка Првог свјетског рата и капитулације црногорске војске у јануару 1916, донијето 49 закона, произилази да је само за десет

јануара 1905; Уговор о трговини између Књажевине Црне Горе и Царевине Турске, од 19. фебруара 1909; Уговор о трговини и пловидби између Књажевине Црне Горе и Царевине Русије, од 15. децембра 1909; Уговор о трговини и пловидби између Краљевине Црне Горе и Аустро-Угарске, од 24. јануара/6. фебруара 1911; Уговор о трговини и пловидби између Краљевине Црне Горе и Краљевине Румуније (Цетиње 29. август/11. септембар 1911, и Букурешт 24. септембра /7. октобра 1911). Сви ови уговор су у форми закона прошли скупштинску процедуру.

Пројект закона о конвенцији, потписаној у Цариграду 3. децембра 1908, од стране делегата царско-турске и књажевско-црногорске Владе, у вези са исправком границе између Васојевића и Гусиња, изнијет је на основу Указа књаза Николе на скупштинско разматрање на њеној Четвртој редовној сједници, одржаној 26.

Што се, пак, Богишићевог Општег имовинског законика тиче, он је свој практични значај добио тек са доношењем *Законика о судском постојику у грађанским парницама за Књажевину Црну Гору*, од 1/14. новембра 1905, и са реформом судског система која, и поред извјесних помака, у правом смислу, до краја независности Црне Горе није у потпуности остварена.

Процес брже доградње правног поретка био је, дакле, отворен на самом почетку XX вијека, а знатно је унапријеђен доношењем Устава 1905, да би се тај позитиван тренд наставио законодавним радом Црногорске народне скупштине.

Оне се намећу због тога што неки закони донијети у уставном периоду нијесу прошли скупштинску процедуру.

Један од разлога који је на то утицао везан је за начин доношења црногорског Устава тј. за чињеницу да се датум његовог усвајања није поклапао са датумом увођења парламента у политички живот земље. Наиме, Скупштина изабрана на изборима одржаним 14/27. новембар 1905, сходно књажевој жељи, требало је само да донесе устав и да одмах последије тога буде распуштена. Мада, стога сазвана, она није била носилац уставотворне власти, тако да је устав донио књаз а не Скупштина, иако га је она без узимања у претрес „усвојила”. У питању је био октроисани Устав, дарован у парламен-

тарној форми. Да је то тако говори опис поступка даривања Устава у Скупштини изабраној на изборима од 14/27. новембра 1905, о чему детаље доноси службени орган „Глас Црногорца”.

Приликом доношења устава, књаз је одржао пријестону бесједу, „којом је на Никољдан 6. децембра 1905. године пред Народним Представништвом прогласио Устав за Књажевину Црну Гору”. Осим самог текста бесједе, у истом броју „Гласа Црногорца” дат је и опис завршног дијела церемоније доношења устава.

Током њеног рада образована је прва парламентарна Влада Марка Радуловића, формиран клуб посланика, односно Народна странка, која је подржавала Владу. Због критика које је парламентарна већина кроз своје иступе у Скупштини упућивала на рачун владавине књаза, ова Скупштина је релативно брзо распуштена (26. јуна/ 9. јула 1907). На изборима одржаним 31. октобра 1907, књаз је успио да се ослободи политичких противника, односно обезбиједи скупштинску већину која је била лојална режиму.

У периоду од доношења Устава па до почетка одржавања првих редовних скупштинских засиједања, донијето је неколико закона које смо претходно споменули. Неки од њих су били веома

значајни и чак представљали кодификацију појединих грана права. Ријеч је о усвајању: *Кривичној законика за Књажевину Црну Гору*, од 29. фебруара/8. марта 1906, који, у ствари, представља потпуно преузимање Криминалног (казнитељног) законика Краљевине Србије; затим *Закона о изборима народних њосланика*, од 24. јуна/7. јула 1906; *Закона о уређењу Државној савјетиа*, од 29. јуна/12. јула 1906; *Закона о њословном реду у Државном савјетиа*, од 29. јуна/12. јула 1906; *Закона о експроприацији* од 5/18. јула 1906; *Закона о министарској одговорности*, од 20. јуна/2. августа 1906; *Закон о уређењу њривредној савјетиа*, од 6/19. септембар 1906, и *Закону о њривременом њословном реду у Народној скупштини*, од 30. септембра/13. октобра 1906. године.

Ових 8 законских текстова књаз је донио на предлог владе а по саслушању Државног савјета с позивом на тачку II чл. 221. Устава. У питању је била одредба садржана у *Прелазним наређењима*, којом су књажевској Влади дата овлашћења да „изради на основу овог Устава најпотребније законе